CAP. II.

Impotens ad copulam, est impotens ad contrahendendum matrimonium, & vice versa.

Alexander III. Ambition. c

Episcopo.

Vod d: sedem: [1 & 7.] Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non etiā spousum conjugio: sic qui impotentes sunt, minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

[1] Apostolicum consulisti super huius quae soli dubia existantur, gratiam gerimus & acceptum, & tua exinde f: non parum commendanda videatur. Ea tua sequentia parte nobis est intimatum, quod quedam mulier sui episcopatus cudiām viro nuptiis, afferens quod ab utriusq: inguis ruptarā gentilis ejus absenta sufficit, nec diu ab eo cognita fuisset, qui utq: salutis leprosus se pastet & sua domum redditus infirmorum. Mulier vero ad dominum patris revera f: securi juvene, alii viro nubere defederat, & conjugali affectu conjuges. Unde licet Roman. eccl: non conseruerit proper talium infirmitatem, vel propter alia malitia legumque conjugios drudare, si ramen confundendo generali Gallicana eccl: habet, ut huiusmodi matrimoniorum disfervatur: nos patienter toleramus, si secundum eandem coniuncturas eidem mordet, casu vulneri rubendi in Domino concessis facultas.

CAP. III.

Naturale impedimentum ad coitum, inseparabile arte medicorum, matrimonium impedit.

Idem.

Ex literis eius accepimus, quod quidam sedecim annorum, quandam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debito reddere non posset, mulier tam gravem instrumentum contraxit, ut omnino viro sit facta inunilis, & instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commisericordia non potest. Respondemusigitur, quod si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope medicorum poterit adjuvari, viro aliam accipendi liberam tribuas facultatem.

CAP. IV.

Contrahens scient cum impotensi ad copulam, ab ea non separatur.

Lucius III.

Consultationi f: tur, qua nos consulimus, utrum feminina clausa impotentes commisceri maribus,

a iudicari, b in aliquo manuē post annum & dimidium, quam lectioem videtur agnoscere glossis verbis, tacuit, c Ambion. d C:ed. tit. m: comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. s. 28. vide Sylvestrinum in summa, vide matrimon. q. 16. c C:ed. tit. m: comp. vide Th. & sent. diffl. 3. q. 1. art. 2. f C:ed. tit. m: comp.

matrimonium possit ostendere: & si contineat debeat a rebus? Taliiter respondemus, quod si incredibile videatur, quod aliquis cum uibis continet matrimonium: Romana, tamen eccl: conditio consummatisibus dicata, ut quia tanguntur uires hominis non possint, habeantur fortes.

CAP. V.

Sed si impotencia cordata confusa, statim matrimonium ostendit: alias cohabitantes conjugi per triennium, & si in una manu propinquorum uidentur, quod delatus est quoniam pulchra, & non potuerunt conjugi, statim separari, non uiter summatur.

Celestinus III.

Adiudicalem b: & infra. Respondemus quantum prius indulgentiam fit naturaliter frigido ad expressum copule nuptialis: [1 & 7.] Nos vero in pauca consultatione sentimus, ut a tempore celebri nuptiis si frigiditas prius probata non potest, cohabitare vel in coniunctum: quo claspio, si nec tunc cohabitare vel in coniunctum & decretem Gregorii mulier per iurum viro probare poterit, quod cum ea est cori apud, accipiat alium: si autem ille aliam accipiat, uenit. Quod si ambo conuentant finit illi viro, si non, si non ut uxorem, falsum habeat, in foro, si ambo hinc quinque le invicem cogoverint uno uerbo cum septima manus propinquorum, vel viro nuptiis fama si (propinquis defunctis) talis factio nuptialis uterque jurejurando dicat, quod noncum perfruuntur nuptiis una caro effecti fuissent: & nos uero quod mulier valeat secundas nuptias coheredem, si ille aliam duxerit, tunc hi quipucent, iurij teneantur, & peracta penitentia cognoscatur, ab initia priora redire.

[1] In qua si deficerint separari.

CAP. VI.

Treptor articulationem mulier, si appetit, quid pro dilucrualium alijs, pericolo corporalibus redditus in iure matrimonio: redditus, statim si possit separari, si possit separari si uite deceperat.

Innocentius III. Attestatione.

F: Ratemittas tuus literas & receptionem, confirmes quod O. mulier cuidam viro multum inuictus nuptiis, cum quo per multos annos mocta, non possit carnaliter ab ipso cognoscere. Liceat autem per alterius presbyterum tuum super hoc fuisse edocere, ut non uolens habere certitudinem pleniori, quid non tristis fuerit evocati, diffidet illis imaginis, & sensu animarum, ut mulier ipsi ipsam plenius inveniatur & perquiratur diligenter, utrum idonea esse velles amplius, quia tandem in fide sua vobis visceris confitante, quod eadem nunquam poterat esse ueritatem conjux, tanquam cui naturale decet intermissione, unde inter ipsam & vitam divitum celebit, nescire inducens, ut ad religionem aliquam veniret, perpetua continentiam feruera: & vixit in uerbi tribuisti, ut uxorem duxerit, quia poterat impiebat. Conigit autem potest, quod mulier multo uerba, qui seru huiusmodi referat, & abjecta contumaciam, quam promisit, G. latori pretermis, fugientem. Quamvis igitur semipende nobis expeditius modo dicta mulier se promiscere contumaciam dicitur, utrum videlicet simplici verbo, an vero sciretur.

a Declar. b C:ed. tit. m: comp. & Gregorius. Ioan. Ravennatis Episcopum, ut reformari Pauli I. doct. a. 4. p. 5. c. 17. & Pamorm. lib. 6. c. 4. fr. 1. 15. d E. m. ad. 10. imp. secundum an. 3. comp. vid. B. Th. & sent. diffl. 3. q. 1. art. 2. f C:ed. tit. m: comp.